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皆さまからのご意見・ご質問・記事・写真等をお待ちしております

平成23年7月15日発行

編集・発行 総務課企画係

人生 70 代にしてはじめて経験する仮設住宅での生活は不安がいっぱいでした。
入居してみると電化製品などその他の品々が整っていて感謝の気持ちで涙が出ました。
今まで通りに地域の皆さんとの「絆」を大切に、ふるさと葛尾に帰られる日までがん
ばりたいと思います。 （落合 松本良子さん）

仮設住宅でのくらしがはじまりました。

ひ ろ が る 和
葛尾村の皆様へ
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──総 務 課 よ り───────────────────

税務財政係からのお知らせ 税務財政係

①所得税の確定申告について
確定申告がまだお済みでない方は、できるだけ早めに確定申告をお願いします。
「葛尾村会津坂下出張所」又は「葛尾村三春出張所」にて受付しますので、申告をされる方は、
事前に電話予約をお願いします。なお、最寄りの税務署でもおこなえます。

②罹災(りさい)証明書について
東日本大震災により家屋等に被害を受けた方で、写真で破損の程度が判定できる方に罹災証明書
を交付いたします。該当ある方はご連絡ください。

③村税について
住民税、固定資産税、軽自動車税、国保税については、国の法律がいまだに成立していないため、
現在課税しておりません。詳細は決定次第お知らせいたします。

──住 民 生 活 課 よ り────────────────

戸籍・住民票・印鑑証明書等の発行について 住民生活係

７月１９日（火）より、戸籍及び住民票・印鑑証明書等の発行業務は、三春出張所で
おこなえます。（会津坂下出張所では、戸籍の発行は出来ませんのでご注意ください。）

義援金等の配布について 住民生活係

東日本大震災に係る第二次義援金配布については、８月上旬までの送金を予定しており
ます。原則、先に指定をいただいている金融機関口座への送金となります。

葛尾村重度心身障がい者医療費受給者証をお持ちの方へ 健康福祉係

例年、7月中に受給者資格の確認事務を実施しておりましたが、今年度については、
所得等の確認ができないので、確認する時期を延期することといたしました。

つきましては、準備が整い次第ご連絡いたしますのでよろしくお願いいたします。

「県民健康管理調査」について 健康福祉係

福島県では、放射線の影響による不安の解消や将来にわたる県民の皆様の健康管理を
目的とした「県民健康管理調査」を実施することとしました。

このうち、全県民の皆様(基本的に３月11 日時点で県内に居住されていた方)を対象
に実施する「基本調査」では、まず、皆様の３月11 日～25 日の行動記録を中心に、
放射線による被ばく線量の推計評価等をさせていただき、その結果を皆様一人一人にお
知らせいたします。外部被ばく線量は、「いつ」「どこに」「どのくらい居たか」「どの
ように移動したか」など、皆様の行動記録の情報に基づいてしか推計することができま
せん。

つきましては、当時のことを思い出し、また、ご一緒に行動された方々ともご相談の
うえ、同封しました「問診票(案)」（別紙）を参考に、行動を記録(メモ)しておいてくだ
さいますようお願いいたします。後日、本調査の問診票が送付される予定です。
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こころの健康に関する相談について 健康福祉係

地震後に、「不安で眠れない、夜中に目が覚める」、「考えがまとまらない、何も手に
つかない」「食欲がない」など、お困りごとがありましたら、下記相談窓口で、個別に
お話をお聞きしますのでご連絡ください。

○精神保健福祉センター  ０５７０－０６４－５５６
【受付：９時から１７時まで(平日)】
○県北保健福祉事務所  ０２４－５３４－４３００
○県中保健福祉事務所  ０２４８－７５－７８１１
○県南保健福祉事務所  ０２４８－２２－５６４９
○会津保健福祉事務所  ０２４２－２９－５２７５
○南会津保健福祉事務所  ０２４１－６３－０３０５
○相双保健福祉事務所  ０２４４－２６－１１３２
○郡山市保健所  ０２４－９２４－２１６３
○いわき市保健所  ０２４６－２７－８５５７【受付：９時から１７時まで(平日)】
○福島いのちの電話

０２４－５３６－４３４３【受付:１０時から２２時まで(土日を含む)】
※毎月１０日のみフリーダイヤル０１２０－７３８－５５６で２４時間受付。

──地 域 振 興 課 よ り────────────────

ＪＡによる農畜産物損害賠償説明会について 地域づくり推進係

ＪＡふたばより葛尾村の農家のみなさまへお知らせです。

このたび、葛尾村から県内に避難している農業者を対象に、東京電力への農畜産物損
害賠償手続きについて説明会を開催することとしましたので、下記の会場へお越し願い
ます。

日 時
平成２３年７月２６日（火）
午後４時より

場 所
三春交流館「まほら」
〒963-7759
福島県田村郡三春町字大町191

内 容 農畜産物損害賠償請求の
説明について

その他 駐車場の都合により、会場にお越しの際は乗り合わせの上、お越し下さるよ
うご協力をお願いたします。

＜お問い合わせ先＞ ＪＡふたば本店 024-554-3095
経済コールセンター 080-1679-5997、080-1679-6019
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今後の仮設住宅入居計画について 地域整備係

今後の仮設住宅の入居は、以下の計画で進めて参ります。対象となる世帯には、個別
に通知しますので、よろしくお願いいたします。

期 日 団 地 名 対象地区 備 考

① ７月１８日（月） 斉藤里内団地 野川 地区 ※なお、②、③につ
いては、予定であり、

② ７月３１日（日） 旧中郷小学校団地 岩角 地区 工事の進捗によって
桜中学校団地 広谷地 地区 は変わる場合があり

ます。変わった場合
③ ８月 ６日（土） 西方浮貝団地 上葛尾 地区（一部） も個別に通知いたし

過足団地(よぎあし) 下葛尾 地区（一部） ます。

これまでに以下の５つの団地の引き渡しを受け、
順次入居していただいております。
貝山団地 落合地区、上野川地区の一部

旧中郷小学校 大放地区、大笹地区、上野川
団地 地区の一部
狐田団地 下葛尾の一部、野行地区
斉藤場上田団地 上葛尾の一部
中妻分館前団地 夏湯地区

～入居者の声～（仮設住宅の暮らし）

・暑くてまいった。
・こんなに立派な住居を用意していただき、ありがたい。
・仮設住宅に入れて、ホッとした。自分の家だと思ってます。
・同じ団地の人と話ができて、楽しいです。
・車のない人に、買い物を手伝ってます。
・テレビがある部屋には、エアコンがない（２ＤＫ）が、トイレも風呂も満足です。
・近くの三春の方が夜遊びに来た。避難者を応援してくれていると思うと有難い。
・近くの三春の方で葛尾村で２年ほど仕事をしていた方が、訪れてくれた。ナスを山盛

り持ってきてくれたので、団地の方にもお裾分けしていただきました。
・父が９７歳。息子と５人暮らしで、満足している。
・村から頂いた物干竿は短かかった。
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借上住宅の家賃等返還について 地域整備係

３月１１日の被災日以降、被災者が自ら民間賃貸住宅に入居し、県の借上げ住宅に指
定された日の前日までに負担した入居に当たっての費用（礼金、敷金、仲介手数料）及
び家賃等月毎の費用（家賃、共益費、管理費）については、入居日にさかのぼって県が
負担いたします。

具体的な申請方法、窓口及び家賃等の対象範囲は後日お知らせします。
※契約書や家賃支払いに関する関係書類を保管しておいてください。

県外における民間借上げ住宅の特例措置について 地域整備係

現在、東北6県、東京都、栃木県、新潟県、兵庫県、沖縄県では民間賃貸住宅を借上げ
住宅として避難されている方々を受け入れています。

詳しくは、直接各都県、もしくは下記へご相談ください。
県内の住宅相談全般 被災者住宅相談窓口専用ダイヤル 024-521-7698・7867
県外に避難された方の相談 県外避難者支援担当 024-523-4157

中小企業者への各種補助制度について 地域づくり推進係

福島県では東日本大震災により、県内の移転先において事業再開を支援をするための
補助金を交付します。

補助率は３／４以内で、補助金額は１事業者あたり２５万円～５００万円（製造業に
おいては５０万円～２，５００万円）となります。

補助対象経費は空き工場・店舗等を借り上げるための費用や改装費、被災した工場・
店舗等から設備を移設する費用等となります。なお締切は７月２９日（金）までとなっ
ていますので希望者はご注意ください。

また、福島県産業振興センターでは、福島第一原子力発電所の事故により、移転を余
儀なくされた中小企業者の皆さんへ県内の移転先において事業を行うために必要な事業
資金を供給し、事業の継続・再開を支援（貸付）します。貸付額は３，０００万円以内
とし、金利は無利子となります。

また、村では同じく県内の移転先において事業の継続、再開を支援するため必要な資
金を融資します。１，０００万円を融資限度額とし利率は無利子とします。対象者は福
島県産業振興センターの３，０００万円の資金貸付を受けている事業者です。

耕作放棄地を利用した避難先での営農再開について 農業委員会

東日本大震災や原発事故で避難されている皆さんが、避難先などの耕作放棄地を利用
して営農を再開する取組みを支援します。国では、耕作放棄地の再整備や再生した農地
での作物栽培を実証するため「実証ほ」の設置を支援しています。今年度から、「被災
者支援実証ほ」の設置が可能となり、同実証ほを設置した市町村の地域協議会では、被
災された皆さんを雇用したり、運営業務を委託することができるようになりました。

被災された皆さんには、自己負担なしでも営農を再開することができる上、栽培する
作物にあわせた農業用施設（パイプハウス等）の導入も可能となります。
（お問い合わせ先）

 ●福島県農村振興課 ０２４－５２１－７４１６
●各県農林事務所農業振興普及部（営農相談窓口）
●各市町村耕作放棄地対策担当課又は農業委員会
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──教 育 委 員 会 よ り────────────────

幼稚園・小中学生等の就学について 教育委員会

○三春町の学校へ就学されるお子様については、『区域外就学願』で、通学することと
なります。

教育委員会では、仮設住宅のある三春町の小中学校へ集団で就学できるように調整を
行っております。

○自主避難されている方々で区域外就学を変更されるお子様については、避難先の市区
町村教育委員会へ「区域外就学」について、ご相談ください。

なお、区域外就学届により転校就学された場合は、お手数でも、葛尾村教育委員会へ
以下の内容をお知らせください。
（１）児童・生徒の氏名・住所、葛尾村における学校名・学年
（２）区域外就学する学校名、電話番号
（３）区域外就学する学校を所管する教育委員会の名称、電話番号

○三春町の学校について
三春町教育委員会等との最終的な調整はこれからですが、現在の状況としては、

・小学校については三春町大字上舞木字大谷ツ地区の岩江小学校へ、
・中学校については三春町大字上舞木字向田地区の岩江中学校へ、

平成２３年度の第二学期始業の日（８月２５日（木））を目途に必要な準備をしてい
ます。学校給食については就学先の給食センターで対応します。

○通学の方法について
・仮設住宅から小学校・中学校へ通学バスを運行します。

○幼稚園について
単独幼稚園を開設します。場所については三春町大字西方字石畑地区にある、「三春

農芸センターさくら湖みどり館」を借用し開園します。

高校生の通学費支援について 教育委員会

県では、サテライト校への通学や県内の他の地域に転学する生徒等の負担を軽減する
ため、下記のとおり通学バスの運行や経費の支援を行います。
（１）県内各地のサテライト高校に通学する生徒及び被災により県内の他の高校へ転学

した生徒の支援
・生徒が公共交通機関などを利用して通学する場合、その経費を支援いたします。
・支援額は１ヶ月当たり３０，０００円を限度といたします。

（２）相馬市内のサテライト高校に通学する生徒への支援
・支援対象 原町高校、相馬農業高校、小高商業高校及び小高工業高校の生徒
・支援内容 スクールバスの運行（原町高校 ⇔ 相馬高校、原町高校 ⇔ 相馬東高校）

（３）その他の生徒への支援
① 相馬高校、相馬東高校、新地高校、相馬養護学校の生徒への支援
・ＪＲ常磐線が運休しているため、原ノ町駅から相馬駅間でスクールバスを運行いた

します。
・ただし、震災前に負担していたＪＲの運賃と同額の自己負担をしていただきます。
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② 湯本高校、磐城農業高校の生徒への支援
・震災により校舎を使用できなくなった湯本高校はいわき明星大学、磐城農業高校は

勿来高校で授業を行いますが、当該施設に通学する生徒の負担が新たに発生する
場合や負担額が増加する場合には、新たに発生した額又は増加する額について県
が支援いたします。

・支援額は1ヶ月当たり３０，０００円を限度といたします。
③ それ以外の生徒への支援
・原発事故により県内で住居を変更し、今までと同じ県立高校へ通学するため、そ

の経路や手段を変更して通学することになり、負担が増加する場合には、増加する
額について県が支援いたします。

・支援額は1ヶ月当たり３０，０００円を限度といたします。
（４）実施年月日

平成２３年５月９日から適用します。なお、５月８日以前に要した経費については
支援の対象にはなりません。

【お問い合わせ先】福島県教育庁財務課 ５０２４－５２１－７７８３

──お 知 ら せ────────────────────

福島県原子力災害被災者・記録ノートについて

福島県弁護士会では、原発事故の被害者が東京電力に対する損害賠償請求を行うため
の準備として、「被災者ノート」を作成しましたので皆様にお知らせいたします。

同封の福島県原子力災害被災者・記録ノート（うすみどりの冊子）の記入方法をよく
読み、記録を行って損害賠償請求に備えてください。
（問い合わせ先）

福島県弁護士会
024-534-1211、024-925-6511、0242-27-2522、0246-25-0455

東電による「追加仮払補償金」について

「追加仮払補償金」は、お一人様ごとにそれぞれの避難等の期間と状況に応じて、
10万円～30万円の範囲で支払われます。

お支払い基準については追加仮払補償金のお支払い基準（東京電力ホームページ)を
ご参照ください。

なお、請求書類につきましては、来週を目途に、東京電力より前回の「仮払補償金」
を請求された「世帯主または世帯の代表者様」のご避難先へ郵送されます。

前回の「仮払補償金」のご請求以降、ご避難先等のご変更がある場合は、以下のお問
い合わせ先までご連絡ください。
（お問い合わせ先）

東京電力株式会社 福島原子力補償相談室（コールセンター）
電話番号：０１２０－９２６－４０４ 受付時間：午前９時～午後９時

［書類郵送先］
〒105-8730 東京都千代田区内幸町一丁目１番３号
（郵便事業株式会社 芝支店 私書箱７８号）
東京電力株式会社 宛
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葛尾村の避難の状況（3月11日以降） 7月12日現在

県内：1，330人 県外：210人 村内：2人 転出：23人 死亡：8人 不明：1人
（県内内訳：自主避難496人、避難所19人、旅館303人、借上353人、仮設159人）

ありがとうございました

葛尾村への義援金、支援物資の受け付け状況（７月１２日現在）
３月１１日の震災から、これまでに全国から寄せられた善意の義援金、支援物資の葛

尾村での受付状況をお知らせします。
義援金については、一次分として一人あたり５万円を先に配分いたしましたが、今後

の配分については、配分委員会を開催し決定いたします。

義 援 金 ９９件 １億６千４０２万５千５６４円
支援物資 １１０件（生活必需品、薬品、食料品、文房具等多くの物品を頂きました。）

自動車運転免許証の更新について

１．更新手続きの期限
平成23年東日本大震災に伴う特別措置により、運転免許証の有効期間が８月31日ま
で延長されている、「震災時に福島県に居住し、有効期間の末日が本年３月11日から
８月３０日まで」の方は、８月31日（水）までに更新手続きをする必要があります。

８月は更新窓口が大変混み合うことが予想されますので、お早めに手続きをお願い
いたします。

なお、８月31日を経過した場合は、更新手続きはできないこととなり、運転免許
証が失効しますので、注意してください。

双葉署・南相馬署管内の住所の方は、県内の各警察署（福島署、福島北署、郡山署、
郡山北署を除く）または各分庁舎、運転免許センターでお手続きください。

２．手続き窓口
①警察署（分庁舎）

平日：午前8:30～12:00 午後1:00～5:00
日曜：業務は行っておりません
※福島、福島北、郡山、郡山北署管内の方は免許センターに申請
※双葉署、浪江分庁舎を除く

②運転免許センター
◎福島運転免許センター

平日：午前8:30～9:30 午後1:00～2:00
日曜：（優良・高齢者）午前9:30～10:15 午後1:00～2:00

（一般・違反・初回）午前8:30～9:15 午後1:00～2:00
◎郡山運転免許センター

平日：午前8:30～9:30 午後1:00～2:00
日曜：（優良・高齢者）午前9:30～10:15 午後2:00～2:45

（一般・違反・初回）午前8:30～9:15 午後1:00～1:45
※第2・第4日曜日のみ開設、午前は要予約

３．お問い合わせ先
◎福島運転免許センター 電話：024-591-4372
◎郡山運転免許センター 電話：024-961-2100
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線量計の貸し出しについて

葛尾村災害対策本部では線量計の貸し出しを行っております。
線量計は数に限りがあり、予約等は受け付けておりませんのでご了承ください。

貸し出し場所 葛尾村警戒隊詰所（落合・曲山）および三春出張所

三春町仮設住宅地の放射線量について

（簡易測定器により 7月12日 8:30～9:15 測定） 単位：ﾏｲｸﾛｼｰﾍﾞﾙﾄ毎時

団 地 名
測 定 高 さ

地 上 １ ㎝ 地 上 １ ｍ

貝 山 団 地 ０．１６ ０．１６

旧中郷小学校団地 ０．１９ ０．１７

狐 田 団 地 ０．３１ ０．３１
斉 藤 場 上 田 団 地 ０．３８ ０．３８
中 妻 分 館 前 団 地 ０．４０ ０．３８

柳津町で送別会が開催されました

三春町の仮設住宅へ移動がはじまったことにより、
柳津町町民センターにおいて送別会が行われました。

柳津町長、葛尾村長があいさつし、避難当初から
のエピソードや、今後の連携を述べました。

両町村の参加者は別れを惜しみながら交流を深め
ました。

賑やかな会の締めくくりには、柳津町の発展と葛
尾村の復興を願って万歳三唱と記念撮影が行われま
した。

葛尾村震災復興イベントについて

葛尾村の復興を願い、あぶくま高原そば振興協議会による震災復興イベントが下
記のとおり行われます。

村の石臼の会と協議会の会員によるそばをぜひ味わってください。

○日 時 ７月１７日（日）、１８日（月・祝）
午前１１時～午後３時

（１日限定２００食、無くなり次第終了となります）

○場 所 小野町 おのタウンコムコム内 会津手打ちそば処

＜お問い合わせ先＞ 小野町 おのタウンコムコム 0247-71-1711
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福島県災害対策本部作成

葛尾村臨時広報「 ひろ がる和」 No.5- 10 -



- 11 - 葛尾村臨時広報「 ひろ がる和」 No.5- 11 -



- 12 - 葛尾村臨時広報「 ひろ がる和」 No.5- 12 -



風
越

6
/3
0
 1
1:
26
  
1.
6μ

sv
/h

7
/7
　

1
1:
39
　
1.
5μ

sv
/h

中
平

6
/
30
 1
1
:2
0　

1.
6
μ

sv
/
h

7
/
7　

1
1
:2
8　

1.
6
μ

sv
/
h

東
平

6/
30
 
11
:1
3
  
1
.5
μ
s
v/
h

7/
7　

11
:2
1
　
1
.6
μ

s
v/
h

※
1
(
毎
日
計

測
)

境
ノ
岫

7/
3　

14
:0
5　

2
.1
μ
s
v/
h

7/
10
 
12
:1
7
  
2
.5
μ

s
v/
h

湯
殿

7
/1
  
1
2:
16
　

1
.
2μ

s
v
/h

7
/8
  
1
2:
40
　

1
.
3μ

s
v
/h

仲
ノ

内
7
/1
　

1
2:
1
1　

2.
1μ

sv
/h

7
/8
 
 1
2:
3
3　

1.
9μ

sv
/h

※
1(
毎
日
計
測

)
役

場
7
/
3　

1
3
:2
5　

1
.2
μ

sv
/
h

7
/
10
 1
2
:0
4 
 
1.
2
μ

sv
/
h

大
放

7/
2　

12
:
5
3　

1
.8
μ

s
v/
h

7/
9 
 
13

:
3
9　

1
.6
μ

s
v/
h

大
笹

7
/2
　

12
:
42
　
1
.
4μ

s
v
/h

7
/9
  
1
2:
21
　
1
.
4μ

s
v
/h

広
谷

地
7
/1
　

1
1:
1
6　

8.
8μ

sv
/h

7
/8
 
 1
1:
5
0　

8.
8μ

sv
/h

阿
掛
線
入

り
口

7/
1　

11
:3
1
　

9
.8
μ

s
v/
h

7/
8 
 
12
:0
6
 1
1.
0
μ

sv
/
h

※
2
(
毎
時

計
測
)

柏
原

7/
3
  
12
:
00
  
8
.
1μ

s
v
/h

7/
1
0 
12
:
00
　
7
.
4μ

s
v
/h

岩
角

7/
2
　

12
:
07
　
2
.5
μ

s
v/
h

7/
9
  
12
:
59
　
2
.4
μ

s
v/
h

野
行

7
/
3　

1
2:
3
6　

16
.
4μ

s
v
/h

7
/
9 
 1
3:
1
9　

16
.
0μ

s
v
/h

※
1
(
毎

日
計

測
)

文
部

科
学

省
の

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

参
照

h
tt
p
:/
/w
w
w.
m
ex
t
.g
o
.j
p
/a
_
me
nu
/
sa
i
ga
i
jo
ho
u/
s
yo
us
a
i/
1
30
4
00
1
.h
t
m

※
2
(
毎

時
計

測
)

福
島

県
の

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

参
照

h
tt
p
:/
/w
w
wc
m
s.
p
re
f
.f
u
ku
s
hi
ma
.
jp
/
pc
p
_p
or
ta
l
/c
on
t
en
t
s?
C
ON
T
EN
T
S_
ID
=
23
8
53

※
葛

尾
村

役
場

の
平

常
値

は
、

 
 
0
.
0
4
～

0
.
0
6
μ

s
v
/
h
で

す
。

※
年

間
1
m
s
v
は

約
0
.
1
1
μ

s
v
/
h
で

す
。

 
 
(
2
4
時

間
浴

び
続

け
た

場
合

)

平
成

2
3
年

放
射

線
モ

ニ
タ

リ
ン

グ
測

定
値

(
葛

尾
村

)
 
N
o
.
9

葛尾村臨時広報「 ひろ がる和」 No.5- 13 -


